AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas Educativas -
PPGFOPRED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS

EDUCATIVAS (PPGFOPRED)

(Aprovado pela Resolução Nº1793/2018-CONSEPE, de 30/11/2018  e alterado pela

Resolução Nº 1821/2019 – CONSEPE, de 21/01/2019)

EDITAL AGEUFMA Nº 62/2023

         NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO – AGEUFMA e a COORDENAÇÃO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM

PRÁTICAS EDUCATIVAS (PPGFOPRED), no uso de suas atribuições legais, tornam

público e estabelecem a alteração de datas no Item XVII – Do Cronograma

(Classificação Geral; Resultado Final; Matrículas e Início das Aulas) para seleção ao

Curso de Mestrado Profissional em Formação Docente em Práticas Educativas da

Unidade Prof. José Batista de Oliveira, do Centro de Ciências de Imperatriz - CCIM, com

entrada regular para o ano de 2024, normatizada pelo Edital AGEUFMA nº 62/2023.

No edital original, a informação que foi retirada está tachada, enquanto que as

informações que sofreram alterações estão escritas em vermelho.

O edital original retificado pode ser acessado no endereço:

https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf

As alterações foram realizadas como segue:

NO ITEM XVII – DO CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Divulgação do resultado geral da seleção do PPGFOPRED no site

do programa: www.ppgfopred.ufma.br

06/03/2024

Prazo recursal contra as listas de classificação geral enviados ao

e-mail: selecaoppgfopred@ufma.br

07 e 08/03/2024

Resultado dos recursos contra a lista de classificação geral 09/03/2024

                          LEIA-SE:

CLASSIFICAÇÃO GERAL

Divulgação do resultado geral da seleção do PPGFOPRED no site

do programa: www.ppgfopred.ufma.br

06/03/2024

11/03/2024

http://www.ppgfopred.ufma.br/
mailto:selecaoppgfopred@ufma.br
http://www.ppgfopred.ufma.br/

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas Educativas -
PPGFOPRED

Prazo recursal contra as listas de classificação geral enviados ao

e-mail: selecaoppgfopred@ufma.br

07 e 08/03/2024

12 e 13/03/2024

Resultado dos recursos contra a lista de classificação geral 09/03/2024

14/03/2024

ONDE SE LÊ:

RESULTADO FINAL

Divulgação da classificação final da seleção e convocação para

matrícula dos(as) candidatos(as) classificados(as)

11/03/2024

MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

Previsão Matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as 14 e 15/03/2024

Previsão do início das aulas do Mestrado 21/03/2024

                           LEIA-SE:

RESULTADO FINAL

Divulgação da classificação final da seleção e convocação para

matrícula dos(as) candidatos(as) classificados(as)

11/03/2024

14/03/2024

MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

Previsão Matrícula dos/as candidatos/as aprovados/as 14 e 15/03/2024

25, 26, 27/03/2024

Previsão do início das aulas do Mestrado 21/03/2024

10/04/2024

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís (MA), 08 de março de 2024.

(assinado no original)

Profº. Drº. Francísco Sávio Mendes Sinfrônio

Pró-Reitor da AGEUFMA, em exercício

mailto:selecaoppgfopred@ufma.br